
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

DGR n. 351 del 25/06/2024

OGGETTO: OGGETTO: PSC ABRUZZO 2000/2020 – PROPOSTA DI RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE PARTE
ORDINARIA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 25/06/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

OGGETTO: OGGETTO: PSC ABRUZZO 2000/2020 – PROPOSTA DI
RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE PARTE ORDINARIA

VISTI:

 il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come
modificato dal comma 309 della legge n 160/2019, e, da ultimo, dall’art. 41, co. 3, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 120/2020, ed in particolare l’articolo 44 che:

- al comma. 1 prevede, per ciascuna Amministrazione centrale, Regione o Città metropolitana titolare di
risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, che con riferimento ai cicli di programmazione 2000- 2006,
2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della pluralità degli attuali documenti programmatori variamente
denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, si proceda a una riclassificazione di tali strumenti al
fine di sottoporre all’approvazione del CIPE, un unico Piano operativo per ogni Amministrazione
denominato «Piano sviluppo e coesione» con modalità unitarie di gestione e monitoraggio;

- ai commi 2, 2-bis, 3, 4 e 5, reca i principi di governance e di gestione del Piano sviluppo e coesione;

- al comma 14 stabilisce che ai Piani sviluppo e coesione si applicano i principi già vigenti per la
programmazione 2014-2020 e il CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, d’intesa
con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa con la Conferenza Stato-Regioni, adotta
un’apposita delibera per assicurare la fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006e 2007-2013 e
per coordinare e armonizzare le regole vigenti in un quadro ordinamentale unitario;

 la deliberazione del CIPESS n.2/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il
piano sviluppo e coesione” che definisce un quadro regolatorio unitario relativo ai PSC in termini di:
coordinamento ed armonizzazione delle norme previgenti, istituzione dell’Autorità responsabile del Piano,
istituzione o aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, contenuti delle sezioni ordinarie e speciali, aree
tematiche di riferimento, nonché adozione del sistema di gestione e controllo;

 la deliberazione del CIPESS n.21/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano
sviluppo e coesione della Regione Abruzzo” che approva il PSC a titolarità della Regione Abruzzo e prende
atto delle risultanze istruttorie circa il valore complessivo del PSC della Regione, le provenienze contabili
relative alle singole tornate di programmazione, FSC 2000- 2006, FSC 2007-2013, FSC 2014-2020 ed i



contenuti delle sezioni ordinarie e speciali per articolazioni tematiche stati di attuazione, come descritti nelle
Tavole allegate alla Delibera;

 la Deliberazione del CIPESS n.86/2021, recante “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e coesione.
Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)” che approva le
Modalità unitarie di trasferimento delle risorse ai sensi della delibera del Comitato interministeriale per la
programmazione economica e lo sviluppo sostenibile n. 2 del 2021, punto c);

 la Delibera Cipess n. 26/2018, che al punto 2.2 stabilisce che “le Amministrazioni titolari possono, sotto la
propria responsabilità, proporre la riprogrammazione delle economie accertate anche anteriormente
all’ultimazione dell’opera di riferimento […] e che gli eventuali maggiori oneri che si verifichino fino alla
chiusura della contabilità dell’opera restano a carico dell’amministrazione che ha proposto la
riprogrammazione”;

 la DGR n. 427/2019 FSC 2000-2006 - PAR FSC Abruzzo 2007 - 2013 e Patto per il Sud – Abruzzo FSC
2014 - 2020 - Indirizzi programmatici per le azioni di riprogrammazione. FSC 2000-2006 - PAR FSC
Abruzzo 2007 - 2013 e Patto per il Sud - Abruzzo FSC 2014 - 2020 - Indirizzi programmatici per le azioni di
riprogrammazione;

VISTE altresì:

- la Determinazione n. DPE018/036 del 24/02/2022, con cui il Responsabile dell’attuazione ha messo a
disposizione del DPA002 le economie, pari ed euro 230.980,00 dell’intervento “Aeroporto di Pescara –
Completamento Aree reparti di volo Enti di Stato”;

- la DGR n. 231 del 29 aprile 2022 recante “Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020. Parte
ordinaria. Riprogrammazione economie” con cui la Giunta Regionale dispone di procedere alla
riprogrammazione delle economie di cui sopra a favore di altri interventi;

- la nota n. 0141306 del 04/04/2024, con cui la Società SAGA S.p.A. ha presentato istanza per la
riassegnazione delle economie da ribasso accantonate nel quadro economico di variante, pari ad € 230.980,00
per fronteggiare i maggiori costi derivanti da aumento dei prezzi come previsto dall’art. 26 del D.L. 50/2022;

- la nota prot. n. 0166541 del 22/04/2024 del Servizio Infrastrutture - DPE018 del Dipartimento Infrastrutture
e Trasporti – cofirmata dall’Assessore alle infrastrutture e Trasporti - con cui è stata attivata la procedura di
riprogrammazione di cui alla citata DGR n. 427/2019, ed è stata avanzata richiesta di riprogrammare a favore
dell’intervento stesso;

- la nota prot. n. 0236135 del 07/06/2024 con cui l’Autorità Responsabile del PSC Abruzzo 2000/2020,
chiede al Presidente della Regione Abruzzo di esprimere l’indirizzo politico in merito alla citata
riprogrammazione (Allegato 1);

- la nota prot. n. 0242603 del 12/06/2024 con cui il Presidente della Regione Abruzzo manifesta la volontà di
procedere alla riprogrammazione oggetto del presente atto (Allegato 2);

CONSIDERATO che la riprogrammazione delle economie su indicate si aggiunge all’importo del
finanziamento originariamente concesso (euro 2.078.820,00) andando a ripristinare il valore del
finanziamento pari a euro 2.309.800,00;

PRESO ATTO che:



 la ricognizione delle economie è ancora in corso;

 il Servizio Programmazione Nazionale – DPA002 ha individuato le risorse disponibili pari a euro
230.980,00, necessarie a dare copertura alla citata riprogrammazione;

 le risorse derivano dalle economie a valere su progetti conclusi o con un livello di attuazione superiore al
90%;

 le economie sono state accertate dai Dipartimenti responsabili degli interventi e rilevate sul sistema di
monitoraggio SGP, così come riportate nella tabella Fonti-Impieghi di cui all’Allegato 3 al presente
provvedimento;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi della Delibera Cipess 26/2018, alla riprogrammazione delle risorse
FSC pari a € 230.980,00, come dettagliatamente indicate nell’Allegato 3 “Fonti-Impieghi” e di destinare tali
risorse a favore dell’intervento “Aeroporto di Pescara – Completamento Aree reparti di volo Enti di Stato”
CUP: D23G15000300002;

CONSIDERATO che la riprogrammazione proposta comporta modifiche della dimensione finanziaria delle
aree tematiche del PSC, per la parte ordinaria del Piano, nell’ambito delle aree tematiche determinando:

 la modifica in diminuzione dell’area tematica 05 – AMBIENTE E RISORSE NATURALI, per un importo
di euro 184.703,37;

 la modifica in aumento dell’area tematica 07 – TRASPORTI E MOBILITÀ, per un importo di euro
184.703,37;

PRESO ATTO che la dimensione finanziaria di tali modifiche, in relazione al secondo biennio a partire
dalla prima approvazione del PSC, non è superiore al 5% del valore di riferimento complessivo del PSC né
superiore al valore del 10% dell’area tematica cui sono sottratte;

DATO ATTO che:

1.il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale - DPA002 attesta la regolarità tecnico-amministrativa
del presente provvedimento;

2.il Direttore del Dipartimento Presidenza - DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento;

3. le risorse che sostanziano le proposte di riprogrammazione di che trattasi, non determinano un incremento
della dotazione del PSC Abruzzo sezione Ordinaria, in quanto derivano dalle economie accertate dai
Responsabili di Attuazione e messe a disposizione dell’Autorità Responsabile del PSC;

4. l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta ulteriori oneri finanziari a carico del bilancio
regionale;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA



per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. che gli allegati nn. 1, 2 e 3 formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere alla riprogrammazione delle risorse FSC pari a € 230.980,00, come dettagliatamente indicate
nell’Allegato 3 “Fonti-Impieghi” e di destinare tali risorse a favore dell’intervento “Aeroporto di Pescara –
Completamento Aree reparti di volo Enti di Stato” CUP: D23G15000300002;

3. di dare mandato al Servizio Programmazione Nazionale – DPA002 del Dipartimento Presidenza, di:

- predisporre tutti gli atti e le procedure per la conclusione amministrativa del presente provvedimento
nell’ambito del Comitato di Sorveglianza PSC Abruzzo 2000-2020;

- trasmettere il presente provvedimento al Servizio Infrastrutture del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti -
DPE018 e ai controllori di I livello interessati;

4. di dare mandato al Servizio Infrastrutture - DPE018 - di adottare, successivamente alla positiva
conclusione dell'iter amministrativo al Comitato di Sorveglianza, gli atti amministrativi di competenza;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Giunta Regionale.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Arianna Martini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1.pdf

Impronta 921D5EF21BAFE7F60EF592E8946933B227039A98F96C8CAA106BD4BECEAE181C

Nome allegato: Allegato 2.pdf

Impronta 307C206728E2B2B2B0F93AF68E94ECC6058948F93E3338200B6415D5139A6C1A

Nome allegato: Allegato 3_fonti_impieghi.pdf

Impronta B24D230F12872CE3CA59847508259BABD0D8B0344A5360E58274F4C218D7E435

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 25/06/2024 18:10:54
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 26/06/2024 09:06:26
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


